## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm  
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

**Teresa <de Jesús>**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.**

§. 3. Testimonivm Virorvm Sanctorvm, Qvi Sanctæ Matris vitam & libros  
iudicio suo approbarunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37974**

feliones exceptit, cum ipsa communicavit, & familiariter egit: atque in informatione, quae Valentie facta est, ait hæc verba: Ego confisi Matrem Teresam de Iesu fuisse unam è maximè singularis spiritus mulieribus, quas umquam in terra vidi, esto cum alijs plurimis, varijs in urbibus & provinciis, tractauerim. Etenim orationis adminiculo præclarissima quadam à Domino obtinuit. habuit autem in primis viam spirituum noticiam & distinctionem, qua sebat, ut, tametsi cum varijs statutis & conditionis hominibus agebat, quid tamen inuiscunus spiritui quadrabat, eique conueniebat, & in statu sui ordine ac discursu postea ei euenturum erat, apertissime doteget & amageret. Et infra: Excellentem habuit fidem, spem, caritatem; adeo quidam, nihil ut timeret, aut animum contraheret, quantumlibet ei orane humanum remedium & auxilium decesset; unde etiam dicere solebat: Habeamus legum a qui sue decesserint non potest legi. Si quis vel solùm desorit eam intuitus esset, respondere videatur ipso interius adea qua mens scire desiderabat; adeo ut, si quid quis dubium habebat, eam necesse non esset interrogare, ipsum ut resolueret. Et addit deinde: Illius humilitas erat sincera & candida; cui similem in nulla pura creatura, quanto libet ipse toto vita mea cursu tractauit, perspexi. unde etiam omnem fauorem & laudem humanam, & quidquid hoc spectare videbatur, fugiebat. Illius circumspetio casta & honestas tam erat magna, ut hoc ipsa Domino conscientia donum videretur, ut, quotquot eam intuebantur, nescire quam in ipsa honestatem afficeret, adeo ut impossibile videretur, aliquem in ordinato quendam in ipsam amorem ferri. Omnes quois hactenus retuli, sanctæ Mariæ Confessiæ fuerunt.

§. 3.

TESTIMONIVM VIROVVM SANCTORVM, QVI SANCTÆ Matri vitam & libros iudicio suo approbarunt.

**L**icit omnes, quos diximus hactenus, multarum virtutum & sanctitatis eximias virti sint; iam tamen referre & de promere volo eos, qui admirabilis & nota sanctitate floruerent. &c., quod horum de sancta matre fuit iudicium, paucis perstringere: qui enim ea qua Dei sunt, verè & de facto gustarunt & experti sunt, mediante dono sapientiae, magna cum certitudine de sensibus & effectibus, qui è spiritu diuino nati sunt, iudicant. Sicut is qui bonum habet gustum, & palatum vino delicatissimo iam assuerit, si, quis ei acetum, aut aliud crudum, vel factitum vinum porrigit, statim per gustus experientiam multo clarius percipit vini differentiam, quamvis qui solo visu, odore, vel gustu depravatum habens, ipsum vellet discernere. Multi ergo

f. 2

viri

S.  
Theresa

Opera

N. 7  
156

viri spirituales, qui multa haud dubie à Domino acceperant similia ijs, quæ & in Sancta Matre ipse operabatur, spiritum eius approbarunt.

Inter hos fuit Primo, Sanctus Pater ac frater LUDOVICVS BERTRANDVS, cuius sanctitas tam in Hispania, quam extra illam notissima est, quamque satis colligere ex eo est, ut nihil de miraculis eius dicam, quod à Romana sede in sanctorum Confessorum numerum relatus sit. Sanctus ergo hic vir, non sine diuinare reuelatione, sancta huius mulieris vitam ac virtutes, nec non propositum eius, quo nouam Ordinis sui reformationem facere decreuerat, permagni fecit, eamque ad hoc ipsum perficiendum, quod ad diuinam gloriam usque adeò id ficeret, scripta epistola Domini ex parte animavit, cuius hec sūt verba. Tuas, ô Mater Tersa, litteras recepi; & quoniam res, super qua meum petis iudicium, adeò ad Domini obsequium facit, ideo tenuibus orationibus ac sacrificiis meis Domino ipsam volui commendare; atque hec est causa quod tibi respondere hactenus distulerim (distulerat autem ad tres quatuorue menses.) Iam ergo Dei eiusdem nomine tibi dico, ut ad tam egregium & grande opus peragendum animum induas: ipse noster que te adiuuabit, ac favore suo prosequetur; eiusque nomine certiore facio & dico, quinquaginta non clapsuros annos, quin religio tua una ex illustrissimis, quas Dei Ecclesia habet, religionibus sit futura, qui te custodiat, &c. Valentie.

P. Magister IOANNES AVILA, habitus nostris temporibus vero Euangelicus, & quo fideliorem ac zelosiorum iam abhinc multis saeculis Ecclesia Dei ministrum non habuit, cuiusque virtutes & vita tam fuere singulares, ut P. Ludouicus Granatenis singulari etenim libro describere graue sibi non duxerit. Ut ergo Sanctus hic vir spiritum ac reuelationes S. Matris examinare posset, ipsam Confessorum suorum iussu suam scripto vitam committere oportuit. Quod ipse enucleat & admodum per otium fecit; addita epistola, in qua aliquot reuelationibus sanctæ matris reuelationes & spiritu probauit. Imò vero Reliosissimus P. F. Ludouicus Granatenis, sancti illius viri vitam dum scribit, inter alia euidentia, quibus illum spirituum discernendorum spiritum habuisse probat, testimonia hoc vt singulare producit, quod nimis in S. Matris Tereſe spiritu examinando & approbando scopum optimè terigerit, nec aberrarit. Hæc autem eius sunt verba: Contigit quaque, ut insignis quadam Religiosa, cui nomen Teresa de Iesu, nostra hac etate notissima (est si initio à mūtis qui eius spiritum ignorabant, persecutionem patretur) cum se ab aliquibus adeò prenni & exagitari cerneret, quorundam S. Inquisitionis officialium confilio sua sique ad Patrem Aulam, ob magnam illius in rebus spiritualibus peritiam & experientiam recursum haberet, eis totius via sua rationem redderet: qui cum spondit,

quid rati esset satis intellexisset, eiusque spiritum perdidicisset, in epistola quadam ei respondit, non se quod se amplius inquietaret, ac certa & secura esset nullam in rebus suis illusionem subesse, quod omnia à Deo proficierentur & ex auctore fierent. Quo testimonio, & ipse Ludouicus Granatensis S. Matris Teresae de Iesu sanctitatem confirmat, eiusque spiritum approbat.

P.F. PETRVS de ALCANTARA, magni vir spiritus, multaque operationis, quique sua industria & labore Patrum Franciscanorum Discalceatorum Ordinem reformatum, & pristinum in statum reduxit, fuit inter eos qui singulari quadam ratione cum Sancta Mātre tractarunt, & in quo vicissim ipsa insignem spiritum & vitā sanctitatem perspexit, non postremus. Ipse quoque fuit, qui p̄r ceteris Sanctam Matrem (vtr̄ ipsa sua in vita scripsit) securam reddidit, eā Aluari, Mendosij Episcopi Abulensis ad notitiam perduxit, quiq; auctoritate & bono quod apud eum habebat, nomine, tantū apud Episcopū potuit, vt ipse eum ad facultatem primi monasterij fundandi, concedendam permouerit. Quod verò magis, tanta apud Abulenses omnes P.F. Petri de Alcantara et auctoritas, tamque bene de eo opinabantur vniuersi, vt, cum in principio, dum primum tantas S. Matri Domīnū gratas conferre incipiebat, multi de illius Confessarijs, litterati alioqui & graues viri, spiritum Dei eum esse negarent, vt contrarium postea de ea crederent sola Patri huius auctoritas sufficerit, eosque ipse mentem & opinionem priorem mutare coegerit. Imo vero, sanctus hic vit dicere solebat, inter eas animas qua tunc temporis maiore in mundo sanctitate florebant, sanctam Mātrem Teresam de Iesu referandam videri, & primam penē existere; atque adeō, vna excepta fide, nihil sibi esse certius ac maiestatis, quam spiritum illius à Deo esse & proficiisci. Vnde etiam illius in laboribus, difficultatibus, & fundationibus insigni adiumento fuit. Hi duo, quos dixi, viri tam sublimis sunt spiritus, tamque admirabilis sanctitatis, & eas habuere virtutes, vitaque tam fuere conspicui, vt in sanctorum vt referantur numerum, digni sint. Primi vitam scriptit P. F. Ludouicus Granatensis; alterius verò, Petri inquam de Alcantara, ipsa sancta Mater, vita suæ cap. 27. vbi paucis verbis plurimas heroicas eius virtutes perstringit.

In hunc virorum spirituum, & insignium Dei seruorum numerum referre possumus P. FRANCISCVM de BORGIA Societatis Iesu Generalem, & sanctimonia vita in primis conspicuum, nec non P. Balthasarem Aluarium (quorum iam supra obiter mentionem fecimus.) Hi, quæ nam sanctitatis pignora Dominus in B. M. Teresa de Iesu posuisset, satis superque & viderunt, & testati sunt. Atque in primis P. Franciscus de Borgia ita erga eam affectus mansit,